
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 3058 del 05/12/2024 

 

AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3058 del 05/12/2024 

PROPOSTA N. 3165 del 03/12/2024 
 
OGGETTO: Liquidazione premio semestrale polizza “Incendio” alla società UnipolSai per il tramite 

della società di intermediazione assicurativa dell’ente AON spa. Periodo copertura 
31/12/2024 – 30/06/2025. CIG: 9155915414 

 

Vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e la 

promozione della conoscenza nella Regione”; 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, 

approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 21 novembre 2024 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’Ente con la quale  è stato conferito l'incarico di Direttore Generale 

dell’Ente  Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza  al dott. Paolo Cortesini; 

Visto il decreto direttoriale n. 7 del 30/04/2024 avente per oggetto “Conferimento dell’incarico di dirigente a 

Tempo Determinato dell’Area 2 “Risorse Umane” e dell’Area 3 “Gare e Contratti” per la durata di anni tre (3) a decorrere dal 

1° maggio 2024 fino al 30 aprile 2027”; 

Richiamato l’affidamento del servizio di Brokeraggio assicurativo formalizzato con determinazione 

direttoriale n. 1216 del 15/05/2024 con cui l’ente ha affidato alla società AON spa , con sede in Milano alla via 

Ernesto Calindri n. 6  il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo ai sensi del D.Lgs. 07.09.2005,n.209; 

Richiamata la determinazione direttoriale n.1871 dell’11/07/2022, con la quale è stata affidata, fra le 

altre, la polizza assicurativa “Incendio” dell’ente alla compagnia assicuratrice UnipolSai spa; 

Considerato che la società UnipolSai, ha provveduto ad emettere la polizza Incendio n. 187981412 con 

validità dal 30/06/2022 al 30/06/2025, con rateizzazione del premio semestrale; 

Preso atto che occorre procedere alla liquidazione del premio semestrale per il periodo 31/12/2024 – 

30/06/2025; 

Preso atto che in data 27/11/2024 il RUP dell’Affidamento ha rilasciato l’attestato di regolarità del 

servizio di cui trattasi, come allegato alla presente determina; 

Dato atto che in data 27/11/2024 il RUP dell’affidamento ha rilasciato la dichiarazione di non trovarsi 

in situazioni di conflitto di interesse; 

Constatato che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n.136, la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 

della legge n. 136/2010; 

Acquisiti agli atti la dichiarazione relativa a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari attraverso l’individuazione del conto corrente dedicato ai pagamenti da parte delle 

Amministrazioni pubbliche per la società AON spa, allegato alla presente; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3058 del 05/12/2024 

Constatato che l’art. 1 commi 986 e 989 stabiliscono nella legge di stabilità 2018 (L. 205/2017) che dal 

1° marzo 2018 le Pubbliche Amministrazioni non sono tenute a controllare gli adempimenti fiscali dal sito 

dell’Agenzia dell’Entrate per importi pari o inferiori a € 5.000,00; 

Dato atto, altresì, che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

mediante piattaforma on line dell’INPS per la società AON spa  (n. prot  42651124 ) e che lo stesso risulta 

regolare; 

Rilevato che alle polizze assicurativa di cui sopra non si applica l’IVA ma solo la tassa governativa, per 

cui le presenti liquidazioni non rientrano nella materia oggetto di split payment; 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto, per il dirigente proponente e per il 

Responsabile del procedimento dott. Carlo Cecconi, nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di 

conflitto d’interesse; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario di DiSCo n. 19 del 29/09/2023 avente ad oggetto: 

“Adozione del bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la 

Promozione della Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 

2024”; 

Vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera b) 

approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente 

regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

Visto lo Statuto dell'ente; 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/90; 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 

1)di liquidare a favore della società AON spa con sede in via Ernesto Calindri n. 6 – 20146 Milano 

Codice fiscale 10203070155 e Partitiva IVA 11274970158 intermediario assicurativo dell’ente, la rata semestrale 

della polizza “Incendio ”, emessa dalla società UnipolSai spa, per il periodo intercorrente dal  31/12/2024 al 

30/06/2025; 

2)di procedere, dunque, all’emissione di n. 1 mandato di pagamento di € 48.233,10 secondo le modalità 

di seguito indicate: 

- quanto ad € 12.721,30 imputando la somma sul capitolo di spesa n. 68057 – numero impegno 

1110/2024; 

- quanto ad € 29.683,00 imputando la somma sul capitolo di spesa 22027 numero impegno 

1111/2024; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3058 del 05/12/2024 

-  quanto ad € 5.828,80 imputando la somma sul capitolo di spesa 22027 numero impegno 

4757/2024 

3)di indicare la seguente causale “Pagamento premio semestrale polizza Incendio di DiSCo n. 187981412 

Unipol”; 

4)di procedere al pagamento dell’importo sopra indicato sul conto corrente dedicato ai sensi dell'art. 117 

del C.A., comunicato dalla società AON spa, allegato alla presente; 

5)di dare atto che il pagamento effettuato al Broker assicurativo AON spa, concreta a tutti gli effetti, ai 

sensi dell’art. 1901 del c.c., il pagamento del premio alla compagnia UnipolSai spa e che la società di brokeraggio 

dell’ente verserà le dovute spettanze sul conto corrente dedicato per la commessa alla società assicuratrice di cui 

trattasi; 

6)di dare atto che il Broker provvederà a trasmettere all’ente le ricevute emesse dalla società UnipolSai 

spa, debitamente quietanzate; 

7)di trasmettere il presente provvedimento all’ Area 1 – Finanze e Controllo, per quanto di competenza, 

in funzione dell’emissione del mandato di pagamento; 

8)di dare atto che il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9)di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

10) di dare atto che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 

documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio; 

11)che il responsabile unico del procedimento è il dott. Carlo Cecconi 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 04/12/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 04/12/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 3165 del 03/12/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei 
pareri espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3058 del 05/12/2024 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale f.f. Dott. CORTESINI PAOLO In data 05/12/2024 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 3058 del 05/12/2024 con oggetto: 

Liquidazione premio semestrale polizza “Incendio” alla società UnipolSai per il tramite della società di 
intermediazione assicurativa dell’ente AON spa. Periodo copertura 31/12/2024 – 30/06/2025. CIG: 
9155915414 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 05/12/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


